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ВОВЕД 

Секретаријатот за законодавство е посветен на одржување на високи правни, 

етички и морални стандарди, почитување на принципите на интегритет, објективност и 

непристрастност и со својот начин на работа се бори против корупцијата и судирот на 

интереси. 

Сите вработени се подеднакво посветени преку промовирање на културата на 

спречување на корупцијата и судирот на интереси да се олесни откривањето на 

случаите на корупција и обезбеди навремено и правилно решавање на таквите случаи. 

4. АНАЛИЗА ЗА РИЗИЧНИ ОБЛАСТИ ЗА КОРУПЦИЈА ВО РАМКИ НА 

ДЕЛОКРУГОТ НА РАБОТЕЊЕТО НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА 

ЗАКОНОДАВСТВО 

Секретаријатот за законодавство согласно Законот за Владата на Република 

Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 26/01, 12/03, 55/05, 

37106, 115107, 19108, 82108, 10110, 51111, 15113, 27114, 139114, 196115, 142116 n 140118 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 98/19), надлежен е за 

обезбедување на конзистентноста на правниот систем, усогласеноста на законите и 

другите прописи со Уставот на Република Северна Македонија и со меѓународните 

договори ратификувани во согласност со Уставот на Република Северна Македонија. 

Во текот на своето редовно работење Секретаријатот за законодавство редовно 

ги анализира ризичните области во рамки на делокругот на работење и има 

воспоставено Регистар на ризици кој редовно се ажурира и различни процедури кои ги 

опфаќаат ризичните области. 

Од аспект на корупцијата, а имајќи го во предвид буџетот со кој располага 

Секретаријатот за законодавство и активностите предвидени во стратешкиот и 

годишниот план на Секретаријатот за законодавство, ризични области за корупција во 

рамки на кои редовно се превземаат мерки за намалување и отстранување на ризикот 

се јавните набавки и вработувањата. 

2. ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА ПРИЧИНИТЕ, УСЛОВИТЕ И ФАКТОРИТЕ КОИ ЈА 

ОВОЗМОЖУВААТ КОРУПЦИЈАТА 

Во текот на своето досегашно работење Секретаријатот за законодавство 

успешно управува со ризикот од појава на корупција. Со оглед на фактот дека 

Секретаријатот за законодавство не се соочил со проблеми поврзани со корупција, 

може да се констатира дека ризикот од појава на корупција е сведен на минимум. Сепак, 

ризикот од појава на корупција како можност треба да биде анализирана со цел да се

BOBEA

CeKperap jaror 3a 3aKoHoAaBcrBo e nocBereH Ha oAp)lryBabe Ha Bl4coKh npaBH['

eTr4rtxr4 14 MopanH[ cTaHAapAu, noquryBabe Ha npuHqxnhTe Ha [Hrerp[Ter, o6jeKrnBHocT t4

HenpucrpacrHocr x co cBojor HaquH Ha pa6ora ce 6opu nporra Kopynqujara h cyAt4por Ha

IHTepecu.

Cure apa6oreHr ce noAeAHaKBo nocBereHu npeKy npoMoBt4pabe Ha Kynrypara Ha

cnpeqyBalbe Ha Kopynqu.iara vl cyAl4por Ha t4HTepecl4 Aa ce onecH[ orKpnBaEero Ha

cnyqaxre na xopynqraja r,t o6es6eAu HaBpeMeHo I npaBrnHo peuJaBabe Ha raKB[re cny'{al4'

1. AHAnn3A 3A P143l4t{Hl,l OEIIACTI4 3A KOPynLl}tJA BO PAMKI4 HA

AENOKPYTOT HA PAEOTE}bETO HA CEKPETAPT4JATOT 3A

3AKOHOAABCTBO

Cexperapnjaror 3a 3a(oHoAaBcrBo cornacHo 3axonor 3a BnaAara xa Peny6nuxa

MaKeAoHvrja (,,Cnpx6ex BecHrK Ha Peny6nraxa Maxe4oxraja" 6p 59/00' 26101 ' 12103' 55105 
'

37106, fi;rc7,19/08, 82/08, 1ot10, slt11, 15t13,27t14, 139t14, 196115, 142t16 t4 140t18

n,,Cnyn<6eH BecHI4K Ha Peny6nuxa Ceeepxa Maxegoxraja" 6p 98/19)' HagnexeH e 3a

o6es6e4yaarue Ha (oH3t4creHTHocra Ha npaBH[or ct4creM' ycornaceHocra Ha 3aKoHhre I
Apyrure'nponhcl4 co ycraBor xa Peny6nura Ceeepxa MaxegoHnja I co MeiyHapoAHI4Te

goro"op, pala$vrxyaanu Bo comacHocr co Ycragor xa Peny6nrara Ceaepra MaKeAoHuja'

Bo re(or Ha cBoero peAoBHo pa6orerse Cexperapnjaror aa 3aKoHoAaBcrBo peAoBHo

rx aHanta3upa px3trqHlre o6nacrr Bo paMKn Ha AenoKpyror xa pa6oreue n nnaa

BOCnoCraBeHo Perr4cTap Ha pn3ullt4 xoj pegoexo Ce a)rypnpa n pa3nl4qH'l npoqeAyph KoH rta

onQakaar Pr36qHhre o6nacru.

OA acnerr xa xopynqujara, a nrvrajku ro Bo npeAB[A 6ygeror co xoj pacnonara

Cerperapnjaror 3a saKoHoAaBcrBo h aKruBHocrl4re npeAB[AeH[ Bo crpareuJKr4or 
-'l

roAr4uJHl4OT nnaH Ha ceKperap[jaror 3a 3aKoHoAaBcrBo' pnorvnu o6nacrn 3a Kopynlluja BO

paMKu Ha Kor peAoBHo ce npeB3eMaaT MepKu 3a HaManyBarbe orcTpaHyBalbe Ha pu3t4KoT

ce jaBHrre Ha6aaxr u epa6oryaanara.

2.]4AEHT]4ol4KyBA}bEHAnPut{l4Hl4TE,ycnoBuTEt4oAKToPl,TEKol/lJA
OBO3MOXYBAAT KOPYNUTJATA

Bo TeKoT Ha cBoero AOCerauJHo pa6oTelbe cexpe'rapujaror 3a SaKOHOAaBcTBo

ycneuHo ynpaByBa co pt43t4KOT OA no.iaBa Ha Kopynquja co ornea Ha oaKror AeKa

Cexperapuja'ror 3a 3aKoHoAaBcrBo He ce cooqln co npo6neM[ noBp3aHn co xopynll!4ja'

MOXe Aa Ce KoHcrarxpa AeKa pt43]|Kor OA noiaBa Ha xopynquja e cae4el xa ttnrur'/lytt cenax'

pr4suKor oA nojaea xa ropynqraja (aKo MoxHocr rpe6a 4a 6nge axanusupaHa co qen Aa ce



продолжи со доброто, квалитетното и ефикасно работење, што меѓудругото подразбира 

и борба против корупцијата и судирот на интереси. 

Причините кои што би можеле да доведат до корупцијата се всушност 

остварување на материјална или друга корист и злоупотреба на функцијата, јавното 

овластување, службената положба на еден или повеќе вработени при спроведување на 

постапките за јавни набавки или постапките за вработување. 

Условите и факторите кои би можеле да овозможат корупција се одредени 

ситуации и можности при реализирање на постапките за јавни набавки и постапките за 

вработување кои се спроведуваат од страна на вработените како членови на одделни 

комисии, односно доколку не се управува добро со постапките за јавни набавки и 

постапките за вработување би можеле да го зголемат ризикот од корупција. Факторите 

како релативно мал буџет кој економично се планира и реализира, вклучително и 

буџетот наменет за постапките за јавни набавки кои се од мала вредност, високата 

свесност на вработените за совесно работење и нивниот интегритет доведуваат до 

минимизирање на ризикот за корупција. Освен тоа, Секретаријатот за законодавство 

има воспоставено контролни механизми за кои се елаборира во насловот што следува. 

3. ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА АЛАТКИ И КОНТРОЛНИ МЕХАНИЗМИ ЗА 

НАДМИНУВАЊЕ НА ДЕТЕКТИРАНИТЕ РИЗИЧНИ ОБЛАСТИ 

Со цел воведување на превентивни мерки за зголемување на транспарентноста 

на јавните набавки и вработувањата и елиминирање на можноста од нивна злоупотреба 

Секретаријатот за законодавство има воспоставено соодветни алатки и контролни 

механизми. 

Секретаријатот за законодавство постапува согласно Постапката за набавка на 

стоки и услуги со проценета вредност до 1.000 евра без ддв во денарска 

противвредност во Секретаријатот за законодавство бр. 03-1852/1 од 03.05.2019 година, 

Постапката за јавна набавка во Секретаријат за законодавство бр. 03-1853/1 од 

03.05.2019 година и Постапката за начинот на проценување на вредноста на договорите 

за јавни набавки во Секретаријат за законодавство 03-699/2 од 08.02.2019 година. 

Погоренаведените постапки содржат контролни механизми при реализирање на сите 

активности поврзани со набавките. Постапката за јавна набавка во Секретаријат за 

законодавство како контролен механизам ја содржи Изјавата за непостоење на судир 

на интереси која ја потпишуваат секретарот, претседателот и заменик претседателот 

на комисијата за јавна набавка и сите членови и заменици на членовите на денот на 

јавно отворање на понудите. Секретаријатот за законодавство има донесено Правилник 

за управување со судир на интереси и пријавување на дополнителен ангажман за 

службените лица во Секретаријатот за законодавство бр. 03-2300/1 од 05.06.2023 

година со кој се пропишани Барањето за изземање и Решението за изземање во случај 

на постоење на судир на интерес, како и Правила за постапување со подароци, 

погодности и гостопримства во Секретаријатот за законодавство бр. 03-364/1 од 

29.11.2023 година.

npoAoaxu co 406poro, KBanr4TerHoro ta eQ]lKacHo pa6oreue, uro MeryApyroro noApas6upa

u 6op6a nporra Kopynll[jara I cyAt4por Ha uHTepecu.

[]puqr4Hl4Te Kou urro 6r naoxene Aa AoBeAar Ao Kopynll[jara ce BcytuHocr

ocrBapyBabe xa uarepujanxa ran Apyra Kopr4cr 14 anoynorpe6a Ha QyHxqt,tjara, jaBHoro

oBnacryBalbe, cnyN6eHara nonox6a Ha eAeH ,rnr noBerte epa6orenn npx cnpoBeAyBabe Ha

nocranKr4Te sa jaBHu Ha6aBKu unu nocranKI4Te aa epa6oryeaue.

ycnoBrre h +aKropure xou 6u raoxene Aa oBo3Moxar xopynquja ce oApeAeHI,l

cnryaquu 14 MoxHocl4 nph peanu3 pabe Ha nocranx[re sa jaeHr ua6aaxu h nocranxrtre 3a

epa6oryaaue Kou ce cnpoBeAyBaar oA crpaHa ra apa6orexnre Kaxo qneHoBt4 Ha oAAenHI4

KOMr4Cl4r4, OAHOCHO AOKOIIKy He Ce ynpaByBa AO6pO CO nOCTanKlTe 3a jaBH[ Ha6agrr U

nocranK re 3a BpaooryBabe 6u naoxene Aa To 3roreMar pu3r4Kor oA xopynqutja. OaKrop[Te
KaKo penar[BHo n,tan 6yqer Koj eKoHoMr4r{Ho ce nnaHupa u peanr,r3npa, BKny'{urenHo 14

6ygeror uauener 3a nocran([Te aa jaaxu Ha6aaxn xorl ce oA Mana BpeAHocr, Br4coKara

cBecHocr Ha Bpa6oreH Te 3a coBecHo pa6orese 14 Hr4BHr4or r4Hrerp rer AoBeAyBaar Ao
M14Hl4Mr43upalbe Ha p[3r4Kor aa xopynqraja. OcBeH roa, CeKperaprjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo

r4Ma BocnocraBeHo KoHTponH[ MexaH]'t3Mt4 3a xou ce ena6opupa Bo HacnoBor ruro caeAyBa.

3. BOCNOCTABYBAI.bE HA AflATK]4 1,I KOHTPONHh MEXAH]43MI4 3A
HAAM14HYBAtbE HA AETEKTI,lPAHl4TE Pt4314tlH1,l OEnACTI4

Co qen aoeeAyea$e Ha npeBeHTIBHn Mepxx 3a 3roneMyBa]be Ha rpaHcnapeHrHocra
HajaBHure Ha6aBrr u apa6oryaasara r eJr14MuHrpatbe Ha MoxHocra o4 HnaHa snoynorpe6a
Cexperaprjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo r4Ma BocnocraBeHo cooABerHu anarK!4 14 KoHTponHu

MexaHn3Mr't.

CeKperaphjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo nocranyBa cornacHo nocranKara 3a Ha6aBKa Ha

croKr4 14 ycnyru co npoqeHera BpeAHocr 4o 1.000 eapa 6es AAB Bo AeHapcK€r
npol4BBpe,qHocr ao Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrao 6p. 03-1852/1 oA 03.05.2019 roAnsa,
llocranxara 3a jaBHa Ha6aexa eo CeKperap!4jar 3a 3aKoHoAaBcrBo 6p. 03-1853/1 oA

03.05.201 I toAt Ha v flocranKara 3a Haq[Hor Ha npoqeHyBarbe Ha BpeAHocra Ha AoroBopure
3a jaBHu xa6asx[ eo Cexperapujar 3a 3aKoHoAaBCrBo 03-699/2 oA 08.02.2019 roAuxa.
floropexaaepeHure nocranKh coApxar KoHTponHu MexaHn3Mr4 npu peaau3[pabe Ha cure
aKT[BHocrr4 noBp3aHx co Ha6aBKure. nocranKara 3a jaBHa Ha6aBKa Bo CeKperaprjar 3a

3aKoHoAaBcrBo KaKo KoHTponeH MexaHn3aM ja co4pxr,r Vl4aBara 3a Henocroelbe Ha cyA!4p

Ha l4HTepec[ xoja ja nornuu-ryeaar ceKperapor, nperceAarenor r 3aMeHrk nperceAarenor
xa xouncujara sa jaana xa6aaxa t,t chre qneHoBr,r ta 3aMeH[qh Ha qneHoB[Te Ha AeHor Ha

jaBHo orBopatse Ha noHyA[re. Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBcrBo rua 4oxecexo flpaBnrHIK
3a ynpaByBabe co cyAr4p Ha [Hrepecu r npnjaayaaue Ha AonoaHureneH aHraxMaH 3a

cnyx<6erure nuqa Bo Cexperapr4jaror sa 3aKoHoAaBcrBo 6p. 03-2300/1 oA 05.06.2023
roAxHa co xoj ce nponnuanh Eapabero 3a l,t33eMat,e n PeuJeHrero 3a r33eMa]be ao cnyvaj
Ha nocroelbe Ha cyAxp Ha rHTepec, raro n llpaarna 3a nocranyBabe co noAapoll4,
noroAHocrx u rocronprMcrBa eo Cexperaplljaror sa saKoHoAaBcrBo 6p. 03-364/1 o.q

29.11.2023 roputa.



Секретаријатот за законодавство постапува согласно Постапката за 

вработување на административни државни службеници во Секретаријатот за 

законодавство бр. 01-4483/13 од 01.12.2017 година. При спроведување на постапките 

за вработување сите членови и заменици на членовите на комисијата за селекција 

потпишуваат изјави за обезбедување тајност и заштита на обработката на личните 

податоци, односно постапува согласно Правилникот за техничките и организациските 

мерки за обезбедување тајност и заштита на обработката на личните податоци во 

Секретаријатот за законодавство, бр. 03-1334/1 од 13.02.2014 година. Исто така, во 

Секретаријатот за законодавство се применува Политика за систем за заштита на 

личните податоци на Секретаријатот за законодавство бр.03-2432/1 од 14.06.2023 

година и Политика на „чист екран“ и „чисто биро“ бр. 03-2431/1 од 14.06.2023 година. 

Секретаријатот за законодавство има донесено и Правилник за спроведување 

на процедури за прием на укажувачи, издвојување и обработка на податоците од 

пријавите и преземање мерки за обезбедување заштита на личните и другите податоци 

кои се однесуваат на укажувачи и на пријави од укажувачи, а применувајќи ги прописите 

за заштита на личните податоци и заштита на класифираните информации бр. 01- 

4302/1 од 30.06.2016 година. 

Во периодот што следува, Секретаријатот за законодавство ќе ги следи и новите 

законски решенија од областа на корупцијата и ќе постапува по истите. 

4. ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА ЗАКОНОДАВСТВО 

СО ОСОБЕН АКЦЕНТ НА ЈАКНЕЊЕ НА ИНТЕГРИТЕТОТ НА ВРАБОТЕНИТЕ 

Почитување на човечкиот дигнитет и интегритет е воспоставен принцип на 

Секретаријатот за законодавство согласно неговиот стратешки план. Согласно 

годишните планови за обуки на вработените, дел од вработените одбираат или имаат 

поминато обука за спречување на корупција, дел од вработените се обучени, а за друг 

дел од нив се планира да се обучат за јавните набавки и судирот на интереси во 

постапките за јавни набавки, а преку секојдневно извршување на работните задачи 

големо внимание се посветува и на јакнење на интегритетот на вработените. Во рамки 

на организационата поставеност на Секретаријатот за законодавство, вработените во 

Секторот за политички систем меѓудругите работни задачи, даваат и стручни правни 

мислења од областа на спречувањето на корупција и судирот на интереси. 

Секретаријатот за законодавство има назначено лице за прием на пријави доставени 

заради заштитно внатрешно и надворешно пријавување согласно Законот за заштита 

на укажувачи, истото е објавено на веб страната на Секретаријатот за законодавство, 

како и лице за координирање на процесот на управување со стратешки и оперативни 

ризици согласно Законот за системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот 

сектор. Дополнително, Секретаријатот за законодавство има донесено Политика за 

интегритет бр. 05-1102/2 од 13.03.2023 година и има назначено лице за интегритет со 

номинација бр. 05-1102/3 од 13.03.2023 година.

Cexperapujaror 3a 3aKoHoAaBcrBo nocranyBa comacHo lloctanxara 3a

apa6oryaaue Ha aAM[Ht4crparhBHt,t ,qpxaBHr cnyx6exnqu Bo Cexperap]'ljaror 3a

3aKoHoAaBcrBo 6p.01-4483113 oa 01.12.2017 ro4rna. [1pr cnpoBe,qyBalbe Ha nocranKure

aa apa6oryaaue ctare qneHoBt4 n 3aMeHr4qu Ha qneHoBlre aa xonancujara aa cenexqnja

nornxulyBaar rajaen aa o6eg6eAysare rajxocr u 3a[.ur[ra na o6pa6orxara Ha r['{Hlre
noAaroqu, oAHocHo nocranyBa cotnacHo llpaaunluror 3a rexHnq(ure I opraH[3aqucKxre

MepK[ 3a o6es6eAyea]6e rajHocr n 3a[urt4ra na o6pa6orrara Ha n[qHnre noAarollt4 Bo

CeKperapxjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo, 6p. 03-1334/1 oa 13.02.2014 ro,qnna. ['1cro raKa, Bo

CeKperap[jaror 3a 3aKoHoAaBcrBo ce npi4MeHyBa f]on[TI4Ka 3a c[creM 3a 3aur[Ta Ha

nrqB[re noAaror.lr4 Ha CeKperaphjaror 3a 3aKoHoAascrao 6p.03-243211 op' 14.06.2023

roA[Ha I nonhrtara Ha,,qncr eKpaH" n ,,vucro 6npo" 6p. 03-243111 oA 14.06.2023 roAuxa.

Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo t,lMa AoHeceHo h f]paBI4nHnK 3a cnpoBeAyBa[be

Ha npoqe.qyph 3a npueM Ha yKaxyBaqu, ras4eojyaarue u o6pa6orra Ha noAaroqure oA

npnjaeure u npeseMatue MepKn 3a o6e36eAyBarue 3aurt,tTa Ha nuqHure !4 ApyrtaTe noAaroLlt4

Kota ce oAHecyBaar Ha yKaxyBaqu u Ha npujaB[ oA yKaxyBaq[, a npuMeHyBajkx rt,t nponhc re

3a saurhra Ha nuqH!4re noAaroLltl u 3auJTt4Ta Ha KnacxQ[paH[Te xHQopMaquu 6p. 01-

430211 oa 30.06.2016 roAxHa.

Bo nepro4or uro cneAyBa, Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBcrBo (e rr cnegn I HoBure

3aKoHcKr4 peurennja oA o6nacra Ha Kopynqxjara u lte nocranyBa no 6cr[re.

4. JAKHETbE HA KANAqITETOT HA CEKPETAPhJATOT 3A 3AKOHOAABCTBO

CO OCOEEH AKqEHT HA JAKHETbE HA I4HTETPITETOT HA BPAEOTEHI4TE

Ilourryeaue Ha qoBeqxfior .qhrH[Ter l4HTerpurer e BocnocraBeH nphHqun Ha

Cexperapnjaror sa 3aKoHoAaBcrBo cornacHo HeroBlor crpareuJKr4 nnaH. Cornacxo

roA UJHhre nnaHoBr4 sa o6yxu Ha epa6oreHure, gen og apa6orennre og6upaar Anll, aMaar

noMr4Haro o6yxa sa cnpeqyBalbe ra xopynqnja, Aen oA epa6orexlre ce o6y'{eH}4, a 3a Apyr

.qen oA Hl4B ce nnaHupa Aa ce o6yqar aa jaaHure Aa6aaxu u cyAt4por Ha l4HTepech Bo

nocranKrre 3a jaBHn xa6aaxn, a npeKy ceKoJAHeBHo t43BptlJyBabe Ha pa6orHt4Te 3aAa'l[

roreMo BHr4N/raH[e ce nocBeryBa h Ha jaKHebe Ha uHrerp[Teror ua apa6orenrre. Bo paMKu

Ha opraHta3aqroHara nocraBeHocr Ha CeKperaprjaror sa 3aKoHoAaBcreo, apa6oreuure eo

Cerropor 3a non[Tut]Kt4 cracreu rutery4pyrure pa6orrn 3aAaq]4, AaBaar x crpyqH[ npaBHu

Mr4crelba og o6nacra Ha cnpeqyBabero Ha Kopynquja tt cyAt4por Ha uHrepecu.

Cexperapnjaror sa 3aKoHoAaBcrBo uMa Ha3HaqeHo nuqe 3a npneM Ha npujaau AocraBeHx

3apa4ta 3aur[THo BHarpel.uHo h HaABopeuJHo npnjaByBabe cornacxo 3axonor 3a 3aurl4Ta

Ha yxarryBaqu, ucroro e o6.laaeHo na ae6 crpaHara xa Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo,

xaKo n nt4qe 3a KoopAt4H[pabe Ha npoqecoT Ha ynpaByBa]be co crpaTeuJKx I onepaTuBHt4

pr43t4tlt4 cornacHo 3axogor 3a chcreMor Ha BHarpeuHa QuHaHcrcxa KoHTpona ao jaaxror

cerrop. fiononxurenxo, Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBcrBo ,lMa AoHeceHo llonrrrxa sa

uHrerpurer 6p. 05-110212 oa 13.03.2023 roAI4Ha u uMa Ha3Ha'leHo a qe 3a l4HTerpurer co

xoranxaquja 6p. 05-110213 oA 13.03.2023 roArHa.



5. НАВРЕМЕНО ПОСТАПУВАЊЕ ПРИ ДАВАЊЕ HA СТРУЧНИ ПРАВНИ 

МИСЛЕЊА 

Една од досега препознаените силни страни на Секретаријатот за законодавство 

е навременоста во постапувањето при давање на стручни правни мислења. Предметите 

се изготвуваат во редовните рокови, а многу често и пред крајниот рок за давање на 

стручно мислење, поради тоа што го налага работењето и временскиот карактер на 

одржување на седниците на комисиите, генералниот колегиум и Владата на Република 

Северна Македонија. Од аспект на навременоста во постапувањето при давање на 

стручни правни мислења сите ризици за корупција се исклучени. Секретаријатот за 

законодавство постапува по Упатството за начинот на движење, следење и 

процесуирање на документите кои се оформени како предмети во рамки на 

Секретаријатот за законодавство бр. 03-2596/1 од 19.05.2009 година. 

6. ПОЧИТУВАЊЕ НА ЗАКОНСКИТЕ ПРОПИСИ, КОДЕКСОТ ЗА ЕТИЧКО 

ОДНЕСУВАЊЕ НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ВЛАДАТА И НОСИТЕЛИТЕ НА ЈАВНИ 

ФУНКЦИИ ИМЕНУВАНИ ОД СТРАНА НА ВЛАДАТА КАКО И КОДЕКСОТ ЗА 

АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ 

Во Секретаријатот за законодавство е воспоставена добра пракса на 

почитување на законските прописи, Кодексот за етичко однесување на членовите на 

владата и носителите на јавни функции именувани од страна на владата како и 

Кодексот за административни службеници. При самото вработување на новите 

вработени им се врачува Кодексот за административни службеници, а раководните 

службеници имаат положено испит за административно управување кој како област го 

опфаќа и Кодексот за административни службеници. Професионалноста на 

вработените е на високо ниво. Дополнително, Секретаријатот за законодавство има 

донесено Упатство за правилата на однесување на вработените на работното место во 

Секретаријатот за законодавство на Владата на Република Северна Македонија бр. 03- 

363/1 од 02.09.2021 година. 

7. ЗАЈАКНАТА КОНТРОЛА И НАДЗОР НА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ 

Освен погореспомнатите три постапки од областа на набавките, Секретаријатот 

за законодавство во процесот на плаќање има донесено Постапка за вршење на 

безготовинско плаќање бр. 01-4483/14 од 01.12.2017 година со посебни контролни листи 

за плаќања поврзани со јавните набавки. 

Секретаријатот за законодавство редовно постапува по Постапката за ех-роѕї 

контрола бр. 01-4483/15 од 01.12.2017 година заради утврдување на евентуални 

неправилности во работењето и плаќањата поврзани со постапките за јавни набавки 

кои би се пријавиле до лицето за неправилности во Секретаријатот за законодавство.

5. HABPEMEHO nOCTAnvBAlbE nPr AABAIbE HA CTPvrtHl4 nPABHl4
MhCNEtbA

EAHa oA Aocera npeno3HaeHure curH14 crpaHn Ha Cexperapl4jaror 3a 3aroHoAaBcrBo
e HaBpeMeHocra Bo nocranyBabero npri AaBatbe Ha crpyqHu npaBHt4 M14cflelba. [Ipeguernre
ce u3rorByBaar Bo peAoBHr4Te poKoBh, a MHory qecro u npe4 xpajuror poK 3a AaBabe Ha

crpyqHo Mucnebe, nopaAu roa uJTo ro Hanara pa6oreuero 14 BpeMeHcKr4or KapaKTep Ha

oApxryBalbe Ha ceAH[qure Ha KoMr4cr4rre, reHeparHuor xonerr4yM r Bna4ara xa Peny6nraxa

CeaepHa Maxe4onraja. 04 acnerr Ha HaBpet4eHocra Bo nocranyBalbero nph AaBalbe Ha

crpyqHr4 npaBH[ Mlcnerba cure pu3nL[4 sa xopynquja ce ucKnyqeHn. Cexperapujaror sa
gaKoHoAaBcrBo nocranyBa no ynarcrBoro 3a Haq[Hor Ha ABuxerbe, cneAebe u

npoqecy[pabe Ha AoKyMeHrure xou ce oQopueHu xaKo npeAMer!4 Bo paMK[ Ha

Cerperapnjaror aa saKoHoAaBcrBo 6p. 03-2596/1 oA 19.05.2009 roAuHa.

6. nOqUTyBAtbE HA 3AKOHCKI4TE nPOnrCl4, KOAEKCOT 3A ETl,ltlKO
OAHECYBA}bE HA qNEHOBI4TE HA BNAAATA 14 HOC]4TENTTE HA JABH]4
oyHKr.ll4r4 l4MEHyBAHl4 OA CTPAHA HA BnAAATA KAKO 14 KOAEKCOT 3A

AAM 1,1 H 14CTPAT14BH 14 CItyXSEH 14 t_lt4

Bo Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo e BocnocraBeHa Ao6pa npaKca Ha

noqxryBalbe Ha 3axoHcKure npon!4cr,r, KoAeKcor 3a ert4']Ko oAHecyBaEe Ha qreHoBrre Ha

BnaAara ,i Hochrenhre Ha jaBH!4 Qyxxquu [MeHyBaHu oA crpaHa Ha BflaAara KaKo I
Ko4excor sa aAMuHr4crpa eHn cnyx6eHrqn. []pr,r cauoro epa6oryBa]be Ha HoBhre
epa6orexr xM ce BpaqyBa Ko4excor 3a aAMhHt4crparratu cnyx6etnq[, a paKoBoAH[Te

cnpx6erraqra uMaar noroxeHo r,rcnur 3a aAMrlHr4crpar[BHo ynpaByBabe Koj KaKo o6nacr ro
on$a*a r KoAeKcor 3a aAM!4Hr4crparuaxn cnyx6euraqra. [lpoSecnoHanHocra Ha

apa6oreHure e Ha BrcoKo xreo. ,Qononnrrenxo, Cexperapujaror 3a 3axoHoAaBcrBo uMa

4orecexo YnarcrBo 3a npaB!4nara Ha oAHecyBalbe Ha apa6oreHure Ha pa6orHoro Mecro Bo

Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBcrBo na Bna4ara xa Peny6nuxa Ceeepna Maxe4orrja 6p. 03-
363/1 oA 02.09.2021 toquHa.

7. 3AJAKHATA KOHTPONA h HAA3OP HAJABHHTE HAEABK14

Ocaen noropecnoMHarhre rph nocranK[ o4 o6nacra aa Ha6aarr4re, Cexperapvrjaror
3a 3aKoHoAaBcrBo Bo npoqecor Na nna(aue rMa AoHeceHo nocranKa 3a Bpuebe Ha

6egroroauxcxo nnakaue 6p. 01-4483114 op\01 .12.2017 rcAnaa co noce6xr xoxrponHr4 nr4c14
ga nnakalba noBp3aHi4 co jaBHlre Ha6aex[.

Cexperapujaror 3a 3aKoHoAaBcrBo peAoBHo nocranyBa no ['locranxara 3a ex-post
KoHrpora 6p. 01-4483115 oA 01.12.2017 roAhHa 3apaAr yrBpAyBalbe Ha eBeHryanHr4
HenpaBrrHocl4 ao pa6oreuero 14 nnakarbara noBp3aH[ co nocranKure sa jaexr xa6aexr
xou 6r ce nphjaBxne Ao nlqero 3a HenpaBurHocrr4 Bo Cerperapr,rjaror sa 3aKoHoAaBcrBo.



8. ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ОТЧЕТНОСТ НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА 

ЗАКОНОДАВСТВО 

Пристап до реализацијата на јавните средства обезбедени во буџетот на 

Секретаријатот за законодавство е достапен на следната веб адреса со пребарување 

по институции: ћрѕ://ореп.їпапсе.доу.тк. 

На веб страницата на Секретаријатот за законодавство http://www.sz.gov.mk.ce 

обезбедени следните податоци: 

- Буџет на Секретаријатот за законодавство 

- Годишна сметка 

- План за јавни набавки 

- Стратешки план на Секретаријатот за законодавство 

- Годишен план за работа на Секретаријатот за законодавство 

- Стратегија за управување со ризици на Секретаријатот за законодавство 

- Транспарентност и отчетност за месечни трошоци на секретарот 

- Тековни огласи 

- Контакт за овластено лице за прием на пријави доставени заради заштитно 

внатрешно и надворешно пријавување согласно Законот за заштита на укажувачи 

- Контакт за овластено лице за слободен пристап до информациите од јавен 

карактер. 

9. ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И СУДИРОТ 

НА ИНТЕРЕСИ ВО СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА ЗАКОНОДАВСТВО 

Заради спречување на корупцијата и судирот на интереси, Секретаријатот за 

законодавство ќе ги преземе следните активности: 

9.1. Воспостави пропорционални мерки за спречување на корупцијата и судирот 

на интереси врз основа на детална проценка на ризикот, заради што на вработените 

минимум еднаш на две години ќе им се обезбеди обука за начинот на спречување на 

корупцијата и судирот на интереси. 

9.2. Веднаш ќе ги разгледува сите случаи за сомневање за корупцијата и судирот 

на интереси или вистински настаната корупција и судир на интереси со цел 

подобрување на системот на внатрешни контроли.

8. TPAHCNAPEHTHOCT ]4 OTT{ETHOCT HA CEKPETAP]4JATOT 3A

3AKOHOAABCTBO

flpr4cran Ao peann3aqnjara Ha jaBHl4Te cpeAcrBa o6e36eAeHn Bo 6yueror Ha

Cerperaprajaror 3a 3aKoHoAaBcrBo e AocraneH Ha cneAHara ae6 agpeca co npe6apyBaue

no nHcruryqnu: https://open.finance.gov.mk

Ha ae6 crpaxrqara Ha Cexperapujaror 3a 3aKoHoAaBcrBo http://www sz'gov'mk ce

o6ea6eAesu cneAHltTe noAaroqx:

- Syqer aa Cexperaprjaror aa 3aKoHoAaBcrBo

- foAr4uHa cMerKa

- [1nar sa jaaau Ha6aBKh

- Crpareu:ru nnax xa Cexperapujaror 3a 3axoHoAaBcrBo

- ToAt4ueH nnan oa pa6ora aa Cexperaprjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo

- Crparerraja 3a ynpaByBarbe co pt43t4Llx Ha Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo

- TpaHcnapeHTHocr t4 orqerHocr 3a MeceqHn rpotlJoqx Ha ceKperapor

- Texogxn ornacu

.Koxrarr3aoBnacTeHoJ]uqe3anp[eMHanpl4jaBnAocTaBeHI4sapaAn3auJTl4THo

BHarpeuHo t4 HaABopeuJHo npujaayaaue cornacxo 3arouor 3a 3auJr[Ta Ha yKaKyBaqI

- Koxrarr 3a oBnacreHo nuqe 3a cno6ogen nplcTan Ao uHQopMaqxxTe o4 jaaex

KapaKrep.

9. nnAH[PAH]4 AKT]4BHOCT]4 3A CnPEqyBAtbE HA KOPynqTJATA ]',1 CyAI4POT

HA ]4HTEPEC]4 BO CEKPETAP]4JATOT 3A 3AKOHOAABCTBO

3apa4ra cnpevyaalbe Ha Kopynqujara ra cyAupor Ha taHrepeclt, Cexperapujaror 3a

3aKoHoAaBcrBo (e rr npeseue cneAHure aKruBHocrl4:

9.1. Bocnocraar nponopllxoHanH[ MepK[ 3a cnpeqyBabe ra xopynqujara n cyAt4por

Ha nHTepecu Bp3 ocHoBa Ha AeranHa npoqeHKa Ha p[314](or, 3apaAn uro Ha Bpa6oreH[Te

Mr4Hr4MyM eAHaul Ha ABe roAhHx ke t4M ce o6ea6eAu o6yKa 3a HaquHor Ha cnpeqyBabe Ha

Kopyntlujara I cyAl,'tpor Ha rHTepecl4.

9.2. BeAHa[x ke rt4 pa3rneAyBa cl4Te cayqar 3a coMHeBabe 3a Kopynqujara u cyAt4por

Ha !4HTepecu t,tnt,t Bucrt4HcKr4 HacraHara xopynqnja u cyAtrp Ha xHTepecn co qen

noAo6pyealbe Ha ctacreMor Ha BHarpeuJHt4 KoHTpont,l.



9.3. Ќе спроведува политика на нулта толеранција за корупцијата и судирот на 

интереси и ќе воспостави јак систем за контрола во спречувањето и откривањето на 

корупцијата и судирот на интереси, до најголем можен степен, како и за намалување на 

нивниот ефект, доколку се случат. 

9.4. Во декември 2026 година ќе се подготви Годишен план за спречување на 

корупцијата за 2027 година, кој ќе содржи и прилог на извештај за реализацијата на 

активностите од годишниот план за 2026 година, врз основа на претходно направена 

анализа за неговото спроведување. 

Секретар 

на„Секветаријат за законодавство, 
Северна $N 

ә КА Его 47 
NË МӨ" od Ni 

SY де VO) LE SH POHNËSI foscka 
SË ES R фе ЗА 7 

a2 AU И 
tës Nu LA pom {4 mati $ 
25, Une GM 
Co 8 zë E Ф hkup BY 

они ов S MINA TOS 

Magedon?

9.3. Ke cnpoBeAyBa nont,trilKa Ha Hynra ronepaHqraja 3a Kopynqulata u cyAl,lpor Ha

uHTepecu u ke aocnocraBu jax cucrenlt 3a KoHTpona Bo cnpeqyBaFbero u orKpuBabero Ha

xopynqrajara u cygr4por Ha [Hrepecr, 4o najroneM MoxeH creneH, KaKo u 3a HaManyBa[be Ha

Hr4BHr4or e$em, AoKonKy ce cnyqar.

9.4. Bo ,qeKeMBpt4 2026 ronnna r(e ce no.qrorBr4 l-oAutuex nnaH 3a cnpeqyBabe Ha

xopynqrajara ea 2027 roAilHa, xoj rte co,qpxr u nphnor na usaeuraj 3a pean[3aqujara xa

aKruBHocrt4Te oA ro4ilrrJHt4or nnaH 3a 2026 roAuaa, Bp3 ocHoBa Ha nperxoAHo HanpaBeHa

aHanu3a 3a HeroBoTo cnpoBeAyBabe.

Cerperap



ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

- Секретаријат за законодавство - 

 

 

 

 

 

 

Годишен план 

 за спречување на корупцијата во Секретаријатот за 
законодавство за 2026 година 

 

Документот претставува изјава за посветеноста на Секретаријатот за 
законодавство во спречување на корупцијата и активностите кои ќе бидат 

преземени за спречување на корупцијата во 2026 година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, Декември 2025 година 



ВОВЕД 

Секретаријатот за законодавство е посветен на одржување на високи 

правни, етички и морални стандарди, почитување на принципите на интегритет, 

објективност и непристрастност и со својот начин на работа се бори против 

корупцијата и судирот на интереси. 

Сите вработени се подеднакво посветени преку промовирање на 

културата на спречување на корупцијата и судирот на интереси да се олесни 

откривањето на случаите на корупција и обезбеди навремено и правилно 

решавање на таквите случаи. 

 

1. АНАЛИЗА ЗА РИЗИЧНИ ОБЛАСТИ ЗА КОРУПЦИЈА ВО РАМКИ НА 

ДЕЛОКРУГОТ НА РАБОТЕЊЕТО НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА 

ЗАКОНОДАВСТВО 

Секретаријатот за законодавство согласно Законот за Владата на 

Република Македонија  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 

26/01, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 27/14, 139/14, 

196/15, 142/16 и 140/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 98/19), надлежен е за обезбедување на конзистентноста на правниот систем, 

усогласеноста на законите и другите прописи со Уставот на Република Северна 

Македонија и со меѓународните договори ратификувани во согласност со 

Уставот на Република Северна Македонија. 

Во текот на своето редовно работење Секретаријатот за законодавство 

редовно ги анализира ризичните области во рамки на делокругот на работење и 

има воспоставено Регистар на ризици кој редовно се ажурира и различни 

процедури кои ги опфаќаат ризичните области. 

Од аспект на корупцијата, а имајќи го во предвид буџетот со кој располага 

Секретаријатот за законодавство и активностите предвидени во стратешкиот и 

годишниот план на Секретаријатот за законодавство, ризични области за 

корупција во рамки на кои редовно се превземаат мерки за намалување и 

отстранување на ризикот се јавните набавки и вработувањата. 

 

2. ИДЕНТИФИКУВАЊЕ НА ПРИЧИНИТЕ, УСЛОВИТЕ И ФАКТОРИТЕ КОИ 

ЈА ОВОЗМОЖУВААТ КОРУПЦИЈАТА 

 

Во текот на своето досегашно работење Секретаријатот за законодавство 

успешно управува со ризикот од појава на корупција. Со оглед на фактот дека 

Секретаријатот за законодавство не се соочил со проблеми поврзани со 

корупција, може да се констатира дека ризикот од појава на корупција е сведен 

https://members.slvesnik.com.mk/ConsolidationDetails.aspx?Id=ad9f5866-b558-49da-ab0a-ad84bc69a23e
https://members.slvesnik.com.mk/ConsolidationDetails.aspx?Id=ad9f5866-b558-49da-ab0a-ad84bc69a23e
https://members.slvesnik.com.mk/ConsolidationDetails.aspx?Id=ad9f5866-b558-49da-ab0a-ad84bc69a23e
https://members.slvesnik.com.mk/ConsolidationDetails.aspx?Id=ad9f5866-b558-49da-ab0a-ad84bc69a23e


на минимум. Сепак, ризикот од појава на корупција како можност треба да биде 

анализирана со цел да се продолжи со доброто, квалитетното и ефикасно 

работење, што меѓудругото подразбира и борба против корупцијата и судирот на 

интереси. 

Причините кои што би можеле да доведат до корупцијата се всушност 

остварување на материјална или друга корист и злоупотреба на функцијата, 

јавното овластување, службената положба на еден или повеќе вработени при 

спроведување на постапките за јавни набавки или постапките за вработување. 

Условите и факторите кои би можеле да овозможат корупција се одредени 

ситуации и можности при реализирање на постапките за јавни набавки и 

постапките за вработување кои се спроведуваат од страна на вработените како 

членови на одделни комисии, односно доколку не се управува добро со 

постапките за јавни набавки и постапките за вработување би можеле да го 

зголемат ризикот од корупција. Факторите како релативно мал буџет кој 

економично се планира и реализира, вклучително и буџетот наменет за 

постапките за јавни набавки кои се од мала вредност, високата свесност на 

вработените за совесно работење и нивниот интегритет доведуваат до 

минимизирање на ризикот за корупција. Освен тоа, Секретаријатот за 

законодавство има воспоставено контролни механизми за кои се елаборира во 

насловот што следува. 

 

3. ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА АЛАТКИ И КОНТРОЛНИ МЕХАНИЗМИ ЗА 

НАДМИНУВАЊЕ НА ДЕТЕКТИРАНИТЕ РИЗИЧНИ ОБЛАСТИ 

 

Со цел воведување на превентивни мерки за зголемување на 

транспарентноста на јавните набавки и вработувањата и елиминирање на 

можноста од нивна злоупотреба Секретаријатот за законодавство има 

воспоставено соодветни алатки и контролни механизми. 

Секретаријатот за законодавство постапува согласно Постапката за 

набавка на стоки и услуги со проценета вредност до 1.000 евра без ддв во 

денарска противвредност во Секретаријатот за законодавство бр. 03-1852/1 од 

03.05.2019 година, Постапката за јавна набавка во Секретаријат за 

законодавство бр. 03-1853/1 од 03.05.2019 година и Постапката за начинот на 

проценување на вредноста на договорите за јавни набавки во Секретаријат за 

законодавство 03-699/2 од 08.02.2019 година. Погоренаведените постапки 

содржат контролни механизми при реализирање на сите активности поврзани со 

набавките. Постапката за јавна набавка во Секретаријат за законодавство како 

контролен механизам ја содржи Изјавата за непостоење на судир на интереси 

која ја потпишуваат секретарот, претседателот и заменик претседателот на 

комисијата за јавна набавка и сите членови и заменици на членовите на денот 

на јавно отворање на понудите. Секретаријатот за законодавство има донесено 



Правилник за управување со судир на интереси и пријавување на дополнителен 

ангажман за службените лица во Секретаријатот за законодавство бр. 03-2300/1 

од 05.06.2023 година со кој се пропишани Барањето за изземање и Решението 

за изземање во случај на постоење на судир на интерес, како и Правила за 

постапување со подароци, погодности и гостопримства во Секретаријатот за 

законодавство бр. 03-364/1 од 29.11.2023 година. 

Секретаријатот за законодавство постапува согласно Постапката за 

вработување на административни државни службеници во Секретаријатот за 

законодавство бр. 01-4483/13 од 01.12.2017 година. При спроведување на 

постапките за вработување сите членови и заменици на членовите на комисијата 

за селекција потпишуваат изјави за обезбедување тајност и заштита на 

обработката на личните податоци, односно постапува согласно Правилникот за 

техничките и организациските мерки за обезбедување тајност и заштита на 

обработката на личните податоци во Секретаријатот за законодавство, бр. 03-

1334/1 од 13.02.2014 година. Исто така, во Секретаријатот за законодавство се 

применува Политика за систем за заштита на личните податоци на 

Секретаријатот за законодавство бр.03-2432/1 од 14.06.2023 година и Политика 

на „чист екран“ и „чисто биро“ бр.  03-2431/1 од 14.06.2023 година. 

Секретаријатот за законодавство има донесено и Правилник за 

спроведување на процедури за прием на укажувачи, издвојување и обработка на 

податоците од пријавите и преземање мерки за обезбедување заштита на 

личните и другите податоци кои се однесуваат на укажувачи и на пријави од 

укажувачи, а применувајќи ги прописите за заштита на личните податоци и 

заштита на класифираните информации бр. 01-4302/1 од 30.06.2016 година.  

Во периодот што следува, Секретаријатот за законодавство ќе ги следи и 

новите законски решенија од областа на корупцијата и ќе постапува по истите. 

 

4. ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА 

ЗАКОНОДАВСТВО СО ОСОБЕН АКЦЕНТ НА ЈАКНЕЊЕ НА 

ИНТЕГРИТЕТОТ НА ВРАБОТЕНИТЕ 

 

Почитување на човечкиот дигнитет и интегритет е воспоставен принцип на 

Секретаријатот за законодавство согласно неговиот стратешки план. Согласно 

годишните планови за обуки на вработените, дел од вработените одбираат или 

имаат поминато обука за спречување на корупција, дел од вработените се 

обучени, а за друг дел од нив се планира да се обучат за јавните набавки и 

судирот на интереси во постапките за јавни набавки, а преку секојдневно 

извршување на работните задачи големо внимание се посветува и на јакнење на 

интегритетот на вработените. Во рамки на организационата поставеност на 

Секретаријатот за законодавство, вработените во Секторот за политички систем 



меѓудругите работни задачи, даваат и стручни правни мислења од областа на 

спречувањето на корупција и судирот на интереси. Секретаријатот за 

законодавство има назначено лице за прием на пријави доставени заради 

заштитно внатрешно и надворешно пријавување согласно Законот за заштита на 

укажувачи, истото е објавено на веб страната на Секретаријатот за 

законодавство, како и лице за координирање на процесот на управување со 

стратешки и оперативни ризици согласно Законот за системот на внатрешна 

финансиска контрола во јавниот сектор. Дополнително, Секретаријатот за 

законодавство има донесено Политика за интегритет бр. 05-1102/2 од 13.03.2023 

година и има назначено лице за интегритет со номинација бр. 05-1102/3 од 

13.03.2023 година. 

 

5. НАВРЕМЕНО ПОСТАПУВАЊЕ ПРИ ДАВАЊЕ НА СТРУЧНИ ПРАВНИ 

МИСЛЕЊА 

 

Една од досега препознаените силни страни на Секретаријатот за 

законодавство е навременоста во постапувањето при давање на стручни правни 

мислења. Предметите се изготвуваат во редовните рокови, а многу често и пред 

крајниот рок за давање на стручно мислење, поради тоа што го налага 

работењето и временскиот карактер на одржување на седниците на комисиите, 

генералниот колегиум и Владата на Република Северна Македонија. Од аспект 

на навременоста во постапувањето при давање на стручни правни мислења сите 

ризици за корупција се исклучени. Секретаријатот за законодавство постапува 

по Упатството за начинот на движење, следење и процесуирање на документите 

кои се оформени како предмети во рамки на Секретаријатот за законодавство 

бр. 03-2596/1 од 19.05.2009 година. 

 

6. ПОЧИТУВАЊЕ НА ЗАКОНСКИТЕ ПРОПИСИ, КОДЕКСОТ ЗА ЕТИЧКО 

ОДНЕСУВАЊЕ НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ВЛАДАТА И НОСИТЕЛИТЕ НА 

ЈАВНИ ФУНКЦИИ ИМЕНУВАНИ ОД СТРАНА НА ВЛАДАТА КАКО И 

КОДЕКСОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ 

 

Во Секретаријатот за законодавство е воспоставена добра пракса на 

почитување на законските прописи, Кодексот за етичко однесување на 

членовите на владата и носителите на јавни функции именувани од страна на 

владата како и Кодексот за административни службеници. При самото 

вработување на новите вработени им се врачува Кодексот за административни 

службеници, а раководните службеници имаат положено испит за 

административно управување кој како област го опфаќа и Кодексот за 

административни службеници. Професионалноста на вработените е на високо 



ниво. Дополнително, Секретаријатот за законодавство има донесено Упатство за 

правилата на однесување на вработените на работното место во Секретаријатот 

за законодавство на Владата на Република Северна Македонија бр. 03-363/1 од 

02.09.2021 година. 

 

 

7.  ЗАЈАКНАТА КОНТРОЛА И НАДЗОР НА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ 

 

Освен погореспомнатите три постапки од областа на набавките, 

Секретаријатот за законодавство во процесот на плаќање има донесено 

Постапка за вршење на безготовинско плаќање бр. 01-4483/14 од 01.12.2017 

година со посебни контролни листи за плаќања поврзани со јавните набавки. 

Секретаријатот за законодавство редовно постапува по Постапката за ex-

post контрола бр. 01-4483/15 од 01.12.2017 година заради утврдување на 

евентуални неправилности во работењето и плаќањата поврзани со постапките 

за јавни набавки кои би се пријавиле до лицето за неправилности во 

Секретаријатот за законодавство. 

 

8. ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ОТЧЕТНОСТ НА СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА 

ЗАКОНОДАВСТВО 

 

Пристап до реализацијата на јавните средства обезбедени во буџетот на 

Секретаријатот за законодавство е достапен на следната веб адреса со 

пребарување по институции: https://open.finance.gov.mk. 

На веб страницата на Секретаријатот за законодавство 

http://www.sz.gov.mk.се обезбедени следните податоци: 

- Буџет на Секретаријатот за законодавство 

- Годишна сметка 

- План за јавни набавки 

- Стратешки план на Секретаријатот за законодавство 

- Годишен план за работа на Секретаријатот за законодавство 

- Стратегија за управување со ризици на Секретаријатот за законодавство 

- Транспарентност и отчетност за месечни трошоци на секретарот 

- Тековни огласи 

https://open.finance.gov.mk/
http://www.sz.gov.mk/


- Контакт за овластено лице за прием на пријави доставени заради заштитно 

внатрешно и надворешно пријавување согласно Законот за заштита на 

укажувачи 

- Контакт за овластено лице за слободен пристап до информациите од јавен 

карактер. 

  

9. ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА И 

СУДИРОТ НА ИНТЕРЕСИ ВО СЕКРЕТАРИЈАТОТ ЗА ЗАКОНОДАВСТВО 

 

Заради спречување на корупцијата и судирот на интереси, Секретаријатот 

за законодавство ќе ги преземе следните активности: 

9.1. Воспостави пропорционални мерки за спречување на корупцијата и 

судирот на интереси врз основа на детална проценка на ризикот, заради што на 

вработените минимум еднаш на две години ќе им се обезбеди обука за начинот 

на спречување на корупцијата и судирот на интереси. 

9.2. Веднаш ќе ги разгледува сите случаи за сомневање за корупцијата и 

судирот на интереси или вистински настаната корупција и судир на интереси со 

цел подобрување на системот на внатрешни контроли. 

9.3. Ќе спроведува политика на нулта толеранција за корупцијата и 

судирот на интереси и ќе воспостави јак систем за контрола во спречувањето и 

откривањето на корупцијата и судирот на интереси, до најголем можен степен, 

како и за намалување на нивниот ефект, доколку се случат. 

9.4. Во декември 2026 година ќе се подготви Годишен план за спречување 

на корупцијата за 2027 година, кој ќе содржи и прилог на извештај за 

реализацијата на активностите од годишниот план за 2026 година, врз основа на 

претходно направена анализа за неговото спроведување. 

      

               Секретар 

на Секретаријат за законодавство,  

      д-р Оливера Нечовска 

 

 

 

 



Прилог  

 

Извештај за Годишен план 

 за спречување на корупцијата во Секретаријатот за 
законодавство за 2025 година 

 
 

Во текот на 2025 година Секретаријатот за законодавство успешно 

управува со ризикот од појава на корупција. Со оглед на фактот дека 

Секретаријатот за законодавство во 2025 година не се соочил со проблеми 

поврзани со корупција, би можело да се констатира дека ризикот од појава на 

корупција е сведен на минимум. Сепак, ризикот од појава на корупција како 

можност се анализира со цел да се продолжи со доброто, квалитетното и 

ефикасно работење, што меѓудругото подразбира и борба против корупцијата и 

судирот на интереси. 

Со Годишниот план за спречување на корупцијата во Секретаријатот за 

законодавство за 2025 година, Секретаријатот за законодавство успешно ги 

идентификува можните ризични области за појава на корупција. Соодветно ги 

идентификува причините, условите и факторите кои ја овозможуваат 

корупцијата. Исто така, воспоставени се и соодветни алатки и механизми за 

спречување на корупцијата и канали за известување, односно пријавување на 

корупцијата. Секретаријатот за законодавство во 2025 година постапува 

согласно донесените правилници, упатства и интерни процедури со што успешно 

го сведува на минимум ризикот од појава на корупција.  

Транспарентноста на Секретаријатот за законодавство постојано се 

подобрува преку редовно ажурирање на содржината на web страницата 

http://www.sz.gov.mk.  

Секретаријатот за законодавство и понатаму ќе продолжи со праксата на 

управување со ризиците, вклучително и ризикот од појава на корупција, да ги 

следи новите законски решенија од областа на корупцијата, да ги ревидира 

интерните процедури по потреба и да постапува и презема мерки соодветно на 

ниво на новонастанатата состојба. 

     

      

     Секретар 

на Секретаријат за законодавство,  

         д-р Оливера Нечовска 

http://www.sz.gov.mk/
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HYRJE 

Sekretariati i Legjislacionit është i përkushtuar për të ruajtur standarde të larta ligjore, 
etike dhe morale, duke respektuar parimet e integritetit, objektivitetit dhe paanshmërisë, 
dhe përmes punës së tij lufton korrupsionin dhe konfliktin e interesit. 

Të gjithë punonjësit janë po aq të përkushtuar për të promovuar një kulturë të 
parandalimit të korrupsionit dhe konfliktit të interesit për të lehtësuar zbulimin e rasteve 
të korrupsionit dhe për të siguruar zgjidhjen në kohë dhe të duhur të rasteve të tilla. 

 

1. ANALIZA E FUSHËS SË RREZIKUT PËR KORRUPSION BRENDA 
FUSHËVEPËRFAQES SË VEPRIMTARISË SË SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION 

Sekretariati për Legjislacion në përputhje me Ligjin për Qeverinë e Republikës së 
Maqedonisë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 59/00, 26/01, 12/03, 
55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 27/14, 139/14, 196/15, 142/16 
dhe 140/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 98/19), është 
përgjegjës për sigurimin e konsistencës së sistemit juridik, përputhshmërinë e ligjeve dhe 
rregulloreve të tjera me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe me 
marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

Gjatë operacioneve të tij të rregullta, Sekretariati i Legjislacionit analizon rregullisht 
fushat e rrezikut brenda fushëveprimit të tij dhe ka krijuar një Regjistër Rreziku që 
përditësohet rregullisht, si dhe procedura të ndryshme që mbulojnë fushat e rrezikut. 

Nga perspektiva e korrupsionit, dhe duke marrë parasysh buxhetin në dispozicion të 
Sekretariatit për Legjislacionin dhe aktivitetet e parashikuara në planin strategjik dhe 
vjetor të Sekretariatit për Legjislacionin, fushat e rrezikut për korrupsion, brenda të cilave 
merren rregullisht masa për të zvogëluar dhe eliminuar rrezikun, janë prokurimi publik 
dhe punësimi. 

 

2. IDENTIFIKIMI I SHKAQEVE, KUSHTEVE DHE FAKTORËVE QË MUNDËSOJNË 
KORRUPSIONIN 

Gjatë operacioneve të tij deri më sot, Sekretariati i Legjislacionit ka menaxhuar me 
sukses rrezikun e korrupsionit. Duke pasur parasysh faktin se Sekretariati i Legjislacionit 
nuk është përballur me probleme që lidhen me korrupsionin, mund të konkludohet se 
rreziku i korrupsionit është reduktuar në minimum. Megjithatë, rreziku i korrupsionit si 
mundësi duhet të analizohet në mënyrë që të vazhdohet me punë të mirë, cilësore dhe 
efikase, e cila, ndër të tjera, nënkupton luftën kundër korrupsionit dhe konfliktit të 
interesit. 



Arsyet që mund të çojnë në korrupsion janë në të vërtetë ndjekja e përfitimeve materiale 
ose të tjera dhe shpërdorimi i detyrës, autoritetit publik ose pozicionit zyrtar të një ose 
më shumë punonjësve në zbatimin e procedurave të prokurimit publik ose procedurave 
të punësimit. 

Kushtet dhe faktorët që mund të mundësojnë korrupsionin janë situata dhe mundësi të 
caktuara në zbatimin e procedurave të prokurimit publik dhe procedurave të punësimit 
që kryhen nga punonjësit si anëtarë të komisioneve të veçanta, domethënë, nëse 
procedurat e prokurimit publik dhe të punësimit nuk menaxhohen mirë, ato mund të rrisin 
rrezikun e korrupsionit. Përveç kësaj, Sekretariati i Legjislacionit ka krijuar mekanizma 
kontrolli të cilët trajtohen në mënyrë të detajuar në rubrikën vijuese. 

 
3. KRIJIMI I MJETEVE DHE MEKANIZMAVE TË KONTROLLIT PËR TË KALUAR ZONAT E 

RREZIKUT TË ZBULUARA 

 

Me qëllim futjen e masave parandaluese për të rritur transparencën e prokurimit publik 
dhe punësimit dhe për të eliminuar mundësinë e abuzimit me to, Sekretariati për 
Legjislacionin ka krijuar mjete dhe mekanizma kontrolli të përshtatshëm. 

Sekretariati për Legjislacionin vepron në përputhje me Procedurën për Prokurimin e 
Mallrave dhe Shërbimeve me një Vlerë të Parashikuar deri në 1,000 Euro pa TVSH në 
Kundërvlerë Denari në Sekretariatin për Legjislacionin Nr. 03-1852/1 të datës 03.05.2019, 
Procedura e Prokurimit Publik në Sekretariatin për Legjislacionin Nr. 03-1853/1 e datës 
03.05.2019 dhe Procedura për Metodën e Vlerësimit të Vlerës së Kontratave të Prokurimit 
Publik në Sekretariatin për Legjislacionin 03-699/2 e datës 08.02.2019. Procedurat e 
mësipërme përmbajnë mekanizma kontrolli në zbatimin e të gjitha aktiviteteve që lidhen 
me prokurimin. Procedura e prokurimit publik në Sekretariatin për Legjislacionin si 
mekanizëm kontrolli përmban Deklaratën e Mosekzistencës së Konfliktit të Interesit të 
nënshkruar nga Sekretari, kryetari dhe zëvendëskryetari i komisionit të prokurimit publik 
dhe të gjithë anëtarët dhe zëvendësanëtarët në ditën e hapjes publike të ofertave. 
Sekretariati për Legjislacion ka miratuar Rregulloren për menaxhimin e konfliktit të 
interesave dhe raportimin e angazhimeve shtesë për personat zyrtarë në Sekretariatin për 
Legjislacion nr. 03-2300/1 të datës 05.06.2023, me të cilën përcaktohen Kërkesa për 
përjashtim dhe Vendimi për përjashtim në rast të ekzistimit të konfliktit të interesit, si dhe 
Rregullat për veprimin me dhurata, përfitime dhe mikpritje në Sekretariatin për 
Legjislacion nr. 03-364/1 të datës 29.11.2023. 

Sekretariati për Legjislacion vepron në përputhje me Procedurën për punësimin e 
punonjësve administrativë shtetërorë në Sekretariatin për Legjislacion nr. 01-4483/13 të 
datës 01.12.2017. Gjatë realizimit të procedurave për punësim, të gjithë anëtarët dhe 
zëvendësit e anëtarëve të komisionit të seleksionimit nënshkruajnë deklarata për 



sigurimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjen e përpunimit të të dhënave personale, pra 
veprojnë në përputhje me Rregulloren për masat teknike dhe organizative për sigurimin e 
konfidencialitetit dhe mbrojtjen e përpunimit të të dhënave personale në Sekretariatin 
për Legjislacion, nr. 03-1334/1 të datës 13.02.2014. Po ashtu, në Sekretariatin për 
Legjislacion zbatohet Politika për sistemin e mbrojtjes së të dhënave personale në 
Sekretariatin për Legjislacion nr. 03-2432/1 të datës 14.06.2023 dhe Politika për "ekran të 
pastër" dhe "tryezë të pastër" nr. 03-2431/1 të datës 14.06.2023. 

Sekretariati për Legjislacion ka miratuar gjithashtu një Rregullore për realizimin e 
procedurave për pranimin e denoncuesve, veçimin dhe përpunimin e të dhënave nga 
denoncimet dhe marrjen e masave për sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale 
dhe të dhënave të tjera që lidhen me denoncuesit dhe denoncimet e tyre, duke zbatuar 
legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave personale dhe mbrojtjen e informacionit të 
klasifikuar nr. 01-4302/1 të datës 30.06.2016. 

Në periudhën në vijim, Sekretariati për Legjislacion do të ndjekë dhe zbaton gjithashtu 
zgjidhjet e reja ligjore në fushën e korrupsionit dhe do të veprojë sipas tyre. 

 

4. FORCIMI I KAPACITETIT TË SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACIONIN ME THEKS TË 
VEÇANTË NË FORCIMIN E INTEGRITETIT TË TË PUNËSUARVE 

Respektimi i dinjitetit dhe integritetit njerëzor është parim i vendosur i Sekretariatit për 
Legjislacion, në përputhje me planin e tij strategjik. Sipas planeve vjetore për trajnime të 
të punësuarve, një pjesë e të punësuarve zgjedhin ose kanë ndjekur trajnim për 
parandalimin e korrupsionit, një pjesë janë trajnuar dhe për pjesën tjetër planifikohet 
trajnim në fushën e prokurimeve publike dhe konfliktit të interesit në procedurat e 
prokurimit publik, ndërsa përmes kryerjes së përditshme të detyrave të punës i kushtohet 
vëmendje e madhe forcimit të integritetit të të punësuarve. Në kuadër të organizimit të 
Sekretariatit për Legjislacion, të punësuarit në Sektorin për Sistem Politik, përveç 
detyrave të tjera, japin edhe mendime profesionale juridike nga fusha e parandalimit të 
korrupsionit dhe konfliktit të interesit. Sekretariati për Legjislacion ka caktuar person për 
pranimin e paraqitjeve për raportim të brendshëm dhe të jashtëm mbrojtës, sipas Ligjit 
për mbrojtjen e sinjalizuesve; kjo është publikuar në faqen e internetit të Sekretariatit për 
Legjislacion, si dhe person për koordinimin e procesit të menaxhimit të rreziqeve 
strategjike dhe operative sipas Ligjit për sistemin e kontrollit të brendshëm financiar në 
sektorin publik. Shtesë, Sekretariati për Legjislacion ka miratuar Politikën për Integritet 
nr. 05-1102/2 të datës 13.03.2023 dhe ka caktuar person për integritet me nominim nr. 
05-1102/3 të datës 13.03.2023. 

 

5. VEPRIMI I RREGULLT NË DHËNIEN E MENDIMEVE PROFESIONALE JURIDIKE 



Një nga pikat e forta të deritanishme të Sekretariatit për Legjislacion është veprimi i 
rregullt dhe në kohë gjatë dhënies së mendimeve profesionale juridike. Lëndët përgatiten 
brenda afateve të rregullta dhe shumë shpesh edhe para afatit final për dhënien e 
mendimit profesional, për shkak të dinamikës së punës dhe karakterit kohor të mbajtjes 
së seancave të komisioneve, kolegiumit të përgjithshëm dhe Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. Nga aspekti i veprimit të rregullt në dhënien e mendimeve 
profesionale juridike, të gjitha rreziqet për korrupsion janë të përjashtuara. Sekretariati 
për Legjislacion vepron sipas Udhëzimit për mënyrën e lëvizjes, ndjekjes dhe procedimit 
të dokumenteve që formohen si lëndë brenda Sekretariatit për Legjislacion nr. 03-2596/1 
të datës 19.05.2009. 

 

6. RESPEKTIMI I DISPOZITAVE LIGJORE, KODEKSIT PËR SJELLJE ETIKE TË 
ANËTARËVE TË QEVERISË DHE MBARTËSVE TË FUNKSIONEVE PUBLIKE TË 

EMËRUAR NGA QEVERIA, SI DHE KODEKSIT PËR NËPUNËS ADMINISTRATIVË 

Në Sekretariatin për Legjislacion është vendosur praktikë e mirë e respektimit të 
dispozitave ligjore, Kodit për sjellje etike të anëtarëve të qeverisë dhe mbajtësve të 
funksioneve publike të emëruar nga qeveria, si dhe Kodit për nëpunës administrativë. 
Gjatë punësimit të të punësuarve të rinj, atyre u dorëzohet Kodi për nëpunës 
administrativë, ndërsa personat udhëheqës kanë dhënë provim për menaxhim 
administrativ, i cili përfshin edhe Kodin për nëpunës administrativë. Profesionalizmi i të 
punësuarve është në nivel të lartë. Shtesë, Sekretariati për Legjislacion ka miratuar 
Udhëzimin për rregullat e sjelljes së të punësuarve në vendin e punës në Sekretariatin për 
Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 03-363/1 të datës 
02.09.2021. 

 

7. KONTROLL I FORCUAR DHE MBIKËQYRJE E PROKURIMEVE PUBLIKE 

Përveç tre procedurave të përmendura më lart në fushën e prokurimeve, Sekretariati për 
Legjislacion, në procesin e pagesave, ka miratuar Procedurën për kryerjen e pagesave pa 
para të gatshme nr. 01-4483/14 të datës 01.12.2017 me lista të veçanta kontrolli për 
pagesat e lidhura me prokurimet publike. Sekretariati për Legjislacion zbaton rregullisht 
Procedurën për kontroll ex-post nr. 01-4483/15 të datës 01.12.2017 për të konstatuar 
parregullsi të mundshme në punë dhe pagesa të lidhura me procedurat e prokurimeve 
publike, të cilat do t’i raportohen personit përgjegjës për parregullsitë në Sekretariatin për 
Legjislacion. 

 

 

 



8. TRANSPARENCA DHE LLOGARIDHËNIA E SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION 

Qasja në realizimin e mjeteve publike të siguruara në buxhetin e Sekretariatit për 
Legjislacion është e disponueshme në adresën e internetit: https://open.finance.gov.mk. 
Në faqen e internetit të Sekretariatit për Legjislacion http://www.sz.gov.mk janë të 
mundësuara këto të dhëna: 

• Buxheti i Sekretariatit për Legjislacion 

• Llogaria vjetore 

• Plani i prokurimeve publike 

• Plani strategjik i Sekretariatit për Legjislacion 

• Plani vjetor i punës së Sekretariatit për Legjislacion 

• Strategjia për menaxhimin e rreziqeve të Sekretariatit për Legjislacion 

• Transparenca dhe llogaridhënia për shpenzimet mujore të sekretarit 

• Shpalljet aktuale 

• Kontakti i personit të autorizuar për pranimin e paraqitjeve për raportim të 
brendshëm dhe të jashtëm mbrojtës sipas Ligjit për mbrojtjen e sinjalizuesve 

• Kontakti i personit të autorizuar për qasje të lirë në informatat me karakter publik. 

 

9. AKTIVITETE TË PLANIFIKUARA PËR PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT DHE 
KONFLIKTIT TË INTERESIT NË SEKRETARIATIN PËR LEGJISLACION 

Për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, Sekretariati për Legjislacion 
do të ndërmarrë aktivitetet në vijim: 
9.1. Do të vendosë masa proporcionale për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të 
interesit mbi bazë të vlerësimit të detajuar të rrezikut, për çka të punësuarve do t’u 
sigurohet trajnim të paktën një herë në dy vjet për mënyrën e parandalimit të 
korrupsionit dhe konfliktit të interesit. 
9.2. Do t’i shqyrtojë menjëherë të gjitha rastet e dyshimit për korrupsion dhe konflikt 
interesi ose korrupsion të ndodhur realisht dhe konflikt interesi, me qëllim të 
përmirësimit të sistemit të kontrollit të brendshëm. 
9.3. Do të zbatojë politikë të tolerancës zero ndaj korrupsionit dhe konfliktit të interesit 
dhe do të vendosë sistem të fuqishëm kontrolli për parandalimin dhe zbulimin e 
korrupsionit dhe konfliktit të interesit në masën më të lartë të mundshme, si dhe për 
uljen e ndikimit të tyre nëse ato ndodhin. 
9.4. Në dhjetor të vitit 2026 do të përgatitet Plani Vjetor për parandalimin e korrupsionit 

https://open.finance.gov.mk/
http://www.sz.gov.mk/


për vitin 2027, i cili do të përmbajë edhe raport mbi realizimin e aktiviteteve nga plani 
vjetor për vitin 2026, bazuar në analizën paraprake të zbatimit të tij. 

 

Sekretari 
i Sekretariatit për Legjislacion, 

Dr. Olivera Neçovska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojcë 

Raport për Planin Vjetor 
për parandalimin e korrupsionit në Sekretariatin për Legjislativë për vitin 2025 

Gjatë vitit 2025, Sekretariati për Legjislativë me sukses menaxhoi me rrezikun nga 
paraqitja e korrupsionit. Duke pasur parasysh faktin se Sekretariati për Legjislativë në 
vitin 2025 nuk është përballur me probleme të lidhura me korrupsion, mund të 
konstatohet se rreziku nga paraqitja e korrupsionit është zvogëluar në minimum. 
Megjithatë, rreziku nga paraqitja e korrupsionit si mundësi analizohet me qëllim që të 
vazhdohet me punën e mirë, cilësore dhe efikase, që ndër të tjera nënkupton edhe luftën 
kundër korrupsionit dhe konfliktit të interesave. 

Me Planin Vjetor për parandalimin e korrupsionit në Sekretariatin për Legjislativë për vitin 
2025, Sekretariati për Legjislativë me sukses i identifikon fushat e mundshme të rrezikut 
për paraqitjen e korrupsionit. Janë identifikuar në mënyrë adekuate arsyet, kushtet dhe 
faktorët që mundësojnë paraqitjen e korrupsionit. Gjithashtu, janë vendosur mjete dhe 
mekanizma përkatës për parandalimin e korrupsionit dhe kanale për informim, 
respektivisht raportim të korrupsionit. Sekretariati për Legjislativë në vitin 2025 vepron në 
përputhje me rregulloret, udhëzimet dhe procedurat e brendshme të miratuara, me ç’rast 
me sukses e zvogëlon në minimum rrezikun nga paraqitja e korrupsionit. 

Transparenca e Sekretariatit për Legjislativë vazhdimisht përmirësohet përmes 
azhurnimit të rregullt të përmbajtjes në faqen zyrtare të internetit: http://www.sz.gov.mk. 

Sekretariati për Legjislativë edhe më tej do të vazhdojë me praktikën e menaxhimit të 
rrezikut, përfshirë edhe rrezikun nga paraqitja e korrupsionit, do të ndjekë zgjidhjet e reja 
ligjore në fushën e korrupsionit, do t’i rishikojë procedurat e brendshme sipas nevojës 
dhe do të veprojë e ndërmarrë masa në përputhje me nivelin e gjendjes së re të krijuar. 

Sekretar 
i Sekretariatit për Legjislativë, 

Dr. Olivera Neçovska 
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